Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Barbora Rodová, DiS.

Partnerské vztahy a sexualita osob s lehkým a středním mentálním postižením

Partnerships and sexuality of people with mild and moderate mental
disabilities

Praha 2019

Vedoucí: PhDr. Olga Havránková, Ph.D.

Podělování:

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce paní PhDr. Olze Havránkové, Ph.D. za odborné vedení a vstřícný přístup po celou dobu řešení dané problematiky. Poděkování patří také sociálním pracovníkům a vedoucím v zařízeních, kteří mi umožnili vykonávat výzkum ke své bakalářské práci. V neposlední řadě děkuji všem respondentům za kladný přístup při rozhovorech.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25. 7. 2019

Barbora Rodová

Klíčová slova:

[mentální postižení, mentální retardace, lehké a střední mentální postižení, partnerství, sexualita, vztah, sociální služba, instituce]

Keywords:

[mental disability, mental retardation, mild and moderate mental disabilities, partnership, sexuality, relationship, social service, institution]

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce jsou partnerské a sexuální vztahy osob s lehkým a středním mentálním postižením. Bakalářská práce se zabývá zkoumáním partnerského a sexuálního života osob s lehkým a středním mentálním postižením. Cílem práce je prezentace dat zjištěných během rozhovorů a zmapování problematických aspektů ve vztazích osob s lehkým a středním mentálním postižením žijících v institucích a v rodinách.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy jako: mentální postižení, partnerství, sexualita, partnerský a sexuální život v zařízeních.

V empirické části je analýza a interpretace dat, která vychází z výzkumu realizovaného formou rozhovorů, jehož respondenty jsou osoby s lehkým a středním mentálním postižením. Respondenti jsou uživateli sociálních služeb typu chráněné bydlení, denní stacionář, domov pro osoby se zdravotním postižením a dva respondenti jsou žáky speciální střední školy a žijí v rodině.

Abstract:

The topic of this bachelor thesis is the partnership and sexual relations of people with mild and moderate mental disabilities. The bachelor thesis deals with the investigation of partner and sexual life of people with mild and moderate mental disabilities. The aim of this work is to present data obtained during interviews and to map problematic aspects in relationships of persons with mild and moderate mental disabilities who live in institutions and families.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part explains terms such as: mental disability, partnership, sexuality, partner and sexual life in institutions.

In the empirical part is the analysis and interpretation of data, which is based on research conducted in the form of interviews, whose respondents are persons with mild and moderate mental disabilities. Respondents are users of social services such as sheltered housing, day care centre, home for people with disabilities and two respondents are students of special secondary school and live in a family.

Obsah

I. Úvod 5
II. Teoretická část 7
1. Mentální postižení 7
1.1. Vymezení pojmu..... 7
1.2. Klasifikace mentálního postižení..... 7
1.3. Příčiny vzniku mentálního postižení 8
2. Osoby s mentálním postižením v dospělosti 9
2.1. Dospělost 9
2.2. Potřeby a rozvoj dovedností 9
2.3. Práva osob s mentálním postižením 10
3. Partnerství osob s mentálním postižením 11
3.1. Partnerství..... 11
3.2. Navazování vztahů..... 13
3.3. Manželství osob s mentálním postižením..... 14
3.4. Rodičovství osob s mentálním postižením 14
3.5. Ukončování vztahů 15
4. Problematika sexuality osob s mentálním postižením..... 15
4.1. Sexualita 15
4.2. Přirozená potřeba sexuality..... 15
4.3. Přístup k sexualitě..... 16
4.4. Funkce a formy sexuality..... 16
4.5. Předsudky 17
4.6. Rizika..... 18
4.7. Sexuální výchova..... 18
5. Sexuální asistence..... 19
6. Světová deklarace sexuálních práv 20
7. Partnerství a sexualita osob s mentálním postižením v sociálních službách..... 22
7.1. Sociální služby..... 22
7.2. Standardy kvality 22
7.3. Práce se sexualitou v sociálních službách 23
7.4. Protokol o vztazích a sexualitě 24

III. Praktická část 26
8. Cíle výzkumu..... 26
9. Charakteristika zkoumaného vzorku 26
10. Místo šetření 27
11. Popis výzkumné metody..... 27
12. Organizace a průběh výzkumu 28
13. Nástroj sběru dat – rozhovory..... 29
14. Výzkumné otázky 30
15. Průběh rozhovorů..... 31
16. Presentace výsledků..... 31
17. Závěr 37
18. Seznam použitých zdrojů..... 39
IV. Seznam příloh 42

I. Úvod

Láska a pocit sounáležitosti je jednou z neodmyslitelných lidských vlastností. Partnerství, a především pak sexualita je důležitý prvek v lidském počinání, bez které by lidstvo na této planetě nepřežilo. Touha po lásce a sexuální energie nás žene do vztahů krátkodobých i dlouhotrvajících a kvalita našeho života je ovlivněna našimi partnerstvími. Do nedávna byly hovory o sexualitě naprosté tabu a ve společnosti se hovory na toto téma považovaly za naprosto nepřijatelné. V současnosti je sexualita považována za jednu ze základních potřeb každého jedince. Součástí výuky na základních školách je sexuální výchova, filmy se sexuální tematikou jsou bez cenzury běžně vysílané a ani reklama se tomuto tématu nevyhýbá. Společnost čím dál více přijímá náklonost osob ke stejnému pohlaví nebo ostatním netradičním sexuálním projevům.

U osob s mentálním postižením stále zůstává toto téma v ústraní. O problematice partnerství u osob s mentálním postižením se běžně nemluví. Společnost má k takovýmto vztahům předsudky a nepřipouští si, že by i osoby s mentálním postižením chtěli být milovány svým partnerem, tak jak je zdravý jedinec milován svým. Ani v literatuře, zaměřené na daný druh postižení, se s tímto tématem běžně nesetkáváme.

V současné době není problém na ulici, v kavárně nebo ve veřejné dopravě potkat kluka či holku na vozíku, kteří vedle sebe mají nejen partnera se zdravotním postižením tak i zdravého. Osoby s mentálním postižením ale tak běžně nepotkáme. Své partnerství většinou prožívají za zdmi institucí a různých zařízení.

Já se každý rok účastním jako asistentka tábora pro osoby se zdravotním postižením, máme zde především osoby s tělesným postižením a jejich věkový rozptyl je 17–25 let. Většina z těchto účastníků se vůbec netají s počtem partnerů, včetně těch sexuálních, vypráví nám zážitky ze seznamek i z navazování kontaktů jen tak na ulici. Jeden rok se nám dokonce stalo, že se nám dva kluci na vozíčku poprali o holku.

Téma mé bakalářské práce zní: Partnerství a sexualita osob s lehkým a středním mentálním postižením. Téma jsem si zvolila, protože dlouhodobě spolupracuji s osobami se zdravotním postižením a často s nimi řešíme právě otázku vztahů, partnerství a sexu. Ze skupiny postižení jsem si vybrala asi nejzajímavější skupinu, a to osoby s lehkým a středním mentálním postižením. Zajímalo mě, jak se věci mají právě v oblasti mentálního postižení. S vybranou skupinou přímo nepracuji ale jeví se mi jako nejpestřejší pro zkoumání vybrané oblasti. Věřím, že skutečnost, že se nejedná

o primární skupinu, se kterou bych pracovala, nebude překážkou ve zkoumání dané oblasti. Běžně se nesetkáváme s osobami s mentálním postižením, které jsou v partnerském svazku. Mentálně postižení se svými partnery bývají často umístěni v nějakém zařízení. Za to osoby s tělesným postižením často potkáme na ulici s partnerem či partnerkou. Skupinu osob s mentálním postižením jsem si zvolila právě pro to, že se nejedná o tak běžný a společností akceptovatelný partnerský vztah jako u osob s postižením tělesným.

Primárním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se mentálně postižené osoby cítí v partnerském vztahu, jak řeší svoji sexualitu a jak pociťují, že je vnímá jejich okolí. Výsledky by mohli potvrdit organizacím, že k osobám ve vztahu přistupuje dobře a případně by mohli pomoci zlepšit nebo změnit postoj veřejnosti k těmto osobám. Dalším cílem je zhodnocení kvality a udržitelnosti vztahu z pohledu partnerů. Tyto

[…]


Zeptala jsem se proto klientů, zda jim někdo brání v jejich vztahu nebo zda ví, že by jim někdo jejich vztah záviděl; myšleno ze stran jiných klientů a veřejnosti, ne personálu. Většina z klientů nepocituje, že by jim někdo v jejich vztahu bránil nebo jim ho záviděl.

Respondentka č. 3 si postěžovala, že venku na ulici na ni špatně koukají, cítí se být ponížena.

Respondentka č. 5 mi sdělila, že jim ve vztahu nikdo nebrání ale jiná klientka jí vztah jako takový závidí, chtěla by mít také nějakého partnera.

Respondenta č. 7 si neuvědomuje, že by jim někdo v současné chvíli bránil

Respondentky č. 8 sdělila, že jí ve vztahu bránila matka, která je v tuto chvíli pasivní a o dceru se nezajímá.

Partnerské aktivity

Poslední otázky rozhovoru jsem zaměřila na budoucnost klientů, trávení volného času, na vzájemné obdarování a na vyznávání lásky.

Když jsem se ptala, zda s partnery mluví o budoucnosti jejich vztahu, šest z osmi klientů mi sdělilo, že se budoucností nezabývá. Klientka č. 4 s partnerem mluví o společném bydlení, kterého by chtěli v budoucnosti dosáhnout, a klient č. 5 by chtěl v budoucnosti svatbu.

Stejně jako my i klienti mají volný čas vyhrazen na vlastní aktivity a který věnují sobě navzájem. Klienti se svými partnery tráví většinou čas tak, že chodí na procházky, koukají na televizi nebo si povídají. Respondent č. 7 a respondentka č. 8 se teď připravují na příchod potomka.

Shodné u všech výpovědí jsou i příležitosti, ke kterým si partneři dávají dárky. Obdarovávají se zásadně u příležitostí k tomu určených. Z jejich projevů bylo patrné, že je těší, že mohou partnera obdarovat a zároveň, že jsou i oni partnery obdarováni. Považují to za další z projevů jejich vzájemné lásky.

Úplně poslední otázkou, kterou jsme zakončovali naše povídání, byla otázka, zda si vzájemně vyznávají lásku. Co si říkají a co jim naopak říká jejich partner. Ve

výčtu frází pro vyznání lásky se objevily fráze jako miluji tě a mám tě rád. Znamená to, že pro tyto osoby není důležitý pouze fyzický kontakt s partnerem, ale i ta citová stránka, kdy jim partner upřímně vyzná lásku.

17. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat výskyt problematických aspektů partnerství a sexuality v partnerských vztazích u osob s lehkým a středním mentálním postižením. Partnerské vztahy mají v životě mentálně postižených nezastupitelné místo, které jim zajišťuje důležitou potřebu lásky a sounáležitosti. Jedním z cílů bylo zjistit, jaký vliv mají problematické aspekty na samotný vztah.

Pro získání dat byla využita metoda rozhovorů s jednotlivými respondenty, které jsou v současné chvíli v partnerském svazku. Jednalo se o klienty sociálních zařízení a o partnerský pár z rodiny.

Výsledek šetření potvrdil, že partnerský vztah je pro osoby s mentálním postižením velmi důležitý. A jeho cílem není pouze sexuální uspokojování potřeb ale uspokojení pocitu lásky a sounáležitosti. Partnerský vztah jim dává pocit normality.

Výskyt problematických aspektů byl zjištěn především v ohledu na navazování vztahů. Kdy jsou klienti i děti z rodiny izolováni v zařízeních pro ně určených a nemají tak rozsáhlé možnosti navazování vztahů jako zdraví jedinci. Vnik a vývoj vztahů je podstatně ovlivněn prostředím ve kterém jedinci žijí. V průběhu vztahů se především u respondentů z rodiny projevovaly problematické aspekty, které vznikaly především v důsledku rozdílného sociálního prostředí. K řešení problematických aspektů v rodině přispívala z velké míry rodina respondenta. Velmi pozitivním zjištěním je, že v samotných zařízeních se neobjevovaly zásadní problematické aspekty, které by ovlivňovali partnerské vztahy. Zásahu na tom mají pracovníci zařízení, kteří jsou klientům velkou oporou a pomáhají jim s předcházením problémům. Klienti sami ví, na koho se obrátit pro radu nebo pomoc a nebojí se říct, když se jim něco nelíbí.

Mít vztah je pro osoby s mentálním postižením velice důležité, považují to za projev normality a dodává jim to pocit vyrovnání se okolnímu světu. Je důležité, aby tito jedinci byli podporováni a společnost na ně nenahlížela s odstupem a opovržením. Často jsem se během zpracovávání bakalářské práce setkávala s nepochopením okolí, které považuje osoby s mentálním postižením za děti, které nejsou schopni vnímat a chápat lásku, partnerství ani sexualitu. Sexuální a partnerské aktivity mohou mít zároveň pozitivní dopad na psychické i fyzické zdraví jedince, není proto důvod je

v těchto aktivitách omezovat a bránit jim v jejich provozování.

Pozitivním zjištěním je i snaha zařízení zajistit svým klientům, kteří prožívají život ve svazku partnerském dostatečné soukromí, tak aby mohli své vztahy prožívat a rozvíjet. Dotazovaní si uvědomují, že mají svoje sexuální aktivity provozovat v soukromí, které jim zřízený byt nebo pokoj zajišťuje.

Bakalářská práce by mohla být nápomocna institucím, kde práce s partnerskými vztahy není natolik rozvinutá jako v zařízeních, které jsem navštívila během šetření. Dále by mohla být nápomocna rodinám nebo blízkým osobám osob s mentálním postižením, které chtějí partnerské a sexuální vztahy navazovat a prožívat. A v neposlední řadě by mohla dopomoci k tomu, aby téma sexuálních a partnerských vztahů osob s mentálním postižením přestalo být tabuizováno.
