**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY**

Katedra sociální práce

---

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Autorka: Barbora Rodová**

**Název práce: Partnerské vztahy a sexualita osob s lehkým a středním mentálním postižením**

**Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková PhD.**

Předložená bakalářská práce se zabývá zkoumáním partnerského a sexuálního života osob s lehkým a středním mentálním postižením. Cílem této práce bylo zmapování složitých aspektů ve vztazích osob s lehkým a středním mentálním postižením.

V teoretické části autorka dostatečným způsobem shrnula poznatky o zkoumané problematice.

Empirickou část bakalářské práce tvoří kvalitativní výzkum, konkrétně polostrukturované rozhovory s osobami s lehkým a středním mentálním postižením, z nichž šest žije v zařízeních sociálních služeb a dva bydlí v domácím prostředí.

Autorka si nevybrala snadný úkol. Dělat rozhovory s lidmi s mentálním postižením, jejichž vyjadřovací schopnosti nejsou právě rozvinuté, neslibuje získání bohatého materiálu, zvláště když se jedná o tak malý soubor. Na druhou stranu je třeba ocenit, že autorku zajímá žitá zkušenost těchto lidí a nehledá zprostředkovaný pohled. Bohužel výsledky výzkumu jsou spíše chudé.

Metoda výzkumu bohužel vytěžena není. Autorka uvádí, že výzkumné otázky jsou uvedeny v příloze, kde však nacházíme pouze okruhy otázek k rozhovoru. Bez výzkumných otázek není zřejmé, na co autorka hledá odpověď. Není ani dost dobře možné výzkum diskutovat. Autorka ani neuvádí, jakým způsobem rozhovory vyhodnocovala.

Cíl práce je vyjádřen zřetelně. Šlo o otevření málo frekventovaného tématu, o příspěvek k překonání tabu a předsudků v dané oblasti, což autorce nelze upřít.

Tato práce je bohužel šitá horkou jehlou, plná gramatických chyb a vzhledem k metodologickým nedostatkům je na hranici obhajitelnosti.

V případě zdařilé obhajoby doporučuji hodnocení **dobře**.

PhDr. Olga Havránková PhD.

V Praze, 26. 8. 2019